
 3.7 Územní rozdíly ve venkovském prostoru Olomouckého kraje 

 

• velikostně nejmenší byl SO ORP Lipník nad Bečvou (88 km2), naopak největší rozlohu měl SO ORP 
Olomouc (620 km2) 

• nejméně obcí bylo v SO ORP Uničov (9), nejvíce v SO ORP Prostějov (72) 

• nejvíce obcí venkovského prostoru bylo zařazeno do skupiny obcí s hustotou zalidnění 50 – 99 osob 
na 1 km2 

• největší podíl zemědělské půdy na celkové rozloze ve venkovských obcích měl SO ORP Přerov 
(80,7 %), na druhé straně nejmenší podíl zemědělské půdy byl vykázán v SO ORP Šumperk 
(30,8 %)  

• více než polovinu z celkové rozlohy ve SO ORP Jeseník a Šumperk zaujímaly lesní pozemky 

• nejméně obyvatel k 31. 12. 2008 bylo v SO ORP Mohelnice (6 014), nejvíce v SO ORP Prostějov 
(45 975) 

• v SO ORP Jeseník žilo k 31. 12. 2008 na 100 dětí do 15 let 85 osob starších 65 let, naopak v SO 
ORP Konice na 100 dětí ve venkovských obcích připadlo 125 seniorů 

• nejnižší porodnost byla vypočítána v SO ORP Mohelnice (8,3 živě narozených na 1 000 obyvatel), 
naopak nejvyšší v SO ORP Uničov (10,5  ‰) 

• nejnižší podíl živě narozených mimo manželství v letech 2001 až 2008 byl v SO ORP Olomouc 
(22,7 %), nejvyšší v SO ORP Jeseník (46,3 %)  

• úbytek stěhováním byl v letech 2001 až 2008 vykázán jen v SO ORP Šumperk (-1,7 osob na 1 000 
obyvatel), celkový přírůstek byl záporný v SO ORP Jeseník, Konice, Šternberk  
a Šumperk; naopak nejvyšší uvedené přírůstky byly zaznamenány v SO ORP Olomouc (10,4 ‰, 
resp. 11,5 ‰) 

• nejnižší počet ekonomických subjektů na 1 000 obyvatel byl zaregistrován v SO ORP Zábřeh (153), 
naopak nejvyšší v SO ORP Jeseník (248) 

• ve všech SO ORP Olomouckého kraje došlo v letech 2001 až 2008 k růstu celkového počtu 
ekonomických subjektů, nejvyšší byl zaznamenán v SO ORP Olomouc a Prostějov (o 30,3 % více), 
pro srovnání v SO ORP Uničov byla dosažena hodnota 5,8 % 

• nejvíce statistických jednotek typu podnik v relativním vyjádření v primárním a sekundárním sektoru 
bylo v SO ORP Šternberk (19,3 % a 40,1 %), v terciárním sektoru dominoval SO ORP Olomouc 
(56,7 %)  

• celkové příjmy obecních rozpočtů na obyvatele venkovského prostoru se v roce 2008 pohybovaly 
od částky 12 169 Kč (SO ORP Zábřeh) po 20 887 Kč (SO ORP Jeseník) 

• míra nezaměstnanosti se k 31. 12. 2008 pohybovala od 4,88 % v SO ORP Prostějov po 15,51 % 
v SO ORP Jeseník 

• oproti roku 2000 se míra nezaměstnanosti v roce 2008 ve všech SO ORP Olomouckého kraje snížila 

• relativně nejméně žen ucházejících se o zaměstnání pocházelo z SO ORP Jeseník (47,7 %), 
naopak nejvíce z SO ORP Konice (62,4 %) 

• relativně největší zastoupení nezaměstnaných osob se zdravotním postižením bylo zaevidováno 
podle úřadu práce v SO ORP Prostějov (23,2 %), na druhé straně nejmenší podíl těchto osob byl 
v SO ORP Lipník nad Bečvou (13,3 %) 

• relativně nejméně bytů bylo dokončeno v letech 2001 – 2008 v SO ORP Šumperk (0,7 bytů na 1 000 
obyvatel), nejvíce bytů se postavilo v SO ORP Olomouc (3,9 bytů na 1 000 obyvatel) 

• v období let 2001 až 2008 bylo nejméně bytů dokončeno v SO ORP Šumperk (94) a nejvíce v SO 
ORP Prostějov (1 199) 

• nejmenší podíl dokončených bytů v nových rodinných domech v tomto období byl v SO ORP 
Jeseník (38,0 %), největší v SO ORP Zábřeh (83,8 %) 

• podíl dokončených bytů v nástavbách, přístavbách a vestavbách se pohyboval od 12,6 % v SO ORP 
Zábřeh do 30,4 % v SO ORP Konice 



• ve školním roce 2006/2007 byl nejnižší podíl mateřských škol ve venkovských obcích  SO ORP 
Lipník nad Bečvou (46,2 %), nejvyšší zastoupení nalezneme v SO ORP Olomouc (91,7 %) 

• podíl obcí se základní školou se pohyboval od 30,0 % v SO ORP Konice do 80,0 % v SO ORP 
Zábřeh 

• roste podíl dětí ve školním věku 6 – 14 let ve venkovském prostoru SO ORP bez základní školy 

• v roce 2006 bylo ve venkovských obcích SO ORP Lipník nad Bečvou, Litovel, Mohelnice a Uničov 
100 % zastoupení veřejnou knihovnou 

• podíl obcí s poštou včetně poštovních středisek, poštoven a podacích pošt se v roce 2006 
pohyboval ve venkovském prostoru od 20,0 % (SO ORP Zábřeh) po 94,4 % (SO ORP Jeseník) 

• rozdílné výsledky ve venkovském prostoru jednotlivých SO ORP byly také ve vybavenosti lékařskými 
ordinacemi: 

o nejvyšší podíl obcí vybavených ordinacemi praktického lékaře pro dospělé, pro děti, dorost 
a stomatologickými byl zaznamenán v SO ORP Uničov 

o nejnižší podíl obcí vybavených těmito ordinacemi nalezneme ve venkovských obcích SO ORP 
Mohelnice 

• jenom v SO ORP Jeseník a Mohelnice byly v roce 2006 připojeny na veřejný vodovod všechny obce 

• v roce 2006 bylo v Olomouckém kraji napojeno na kanalizační síť s čistírnou odpadních vod o 61 
venkovských obcí více než v roce 2000 

• stoprocentní připojení na rozvod plynu bylo v roce 2006 v 6 SO ORP 

• v roce 2007 mělo schválenou územně plánovací dokumentaci 75,8 % venkovských obcí, v SO ORP 
Jeseník a Lipník nad Bečvou se jednalo dokonce o všechny venkovské obce 


